
CADERNO 5  5TERÇA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658841

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2014
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de passagens 
Terrestres, Fluviais e Aéreas em âmbito Regional, Nacional e 
Internacional, incluindo a reserva, emissão e entrega de bilhetes 
para atender a demanda da SEEL.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br.
Observação: Havendo divergências entre a descrição do Item 
constante no Edital e/ou no Termo de Referência e a que estiver 
inserida dentro do Sistema Comprasnet, prevalecerá a descrição 
solicitada no Edital. Nova data de abertura do Pregão Eletrônico 
nº03/2014 - 28/03/2014.
Responsável pelo certame: ANSELMO SOVENEY MORAES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/03/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27811136724980000       339033 0101000000          Estadual
27812136724990000       339033 0101000000          Estadual
27811136764090000       339033 0101000000          Estadual
27811136764100000       339033 0101000000          Estadual
27811136767350000       339033 0101000000          Estadual
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659256

PORTARIA Nº 51/2014-SEEL, DE 17 DE MARÇO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 
28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e ainda o 
Memo nº 013/2014-COORDT/SEEL,
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o gozo de férias do 
servidor ROMEU DIONES FIGUEIREDO BIASAN, matrícula nº 
5902807, lotado no Setor de Transporte, referente ao exercício 
2012/2013, a partir do dia 20/03/2014.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 17 DE MARÇO 
DE 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659018

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/03/2014
Vigência: 15/03/2014 a 15/07/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação do prazo.
Contrato: 93
Exercício: 2012

Contratado: UNISERVICE ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Psg Jardim Estrela, Bairro: Levilândia, 22
CEP. 67015-510 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132753381 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659239

Número: 45
Assinatura: 07/12/2013
Valor: 5.469.041,40
Justificativa: Adequação para o orçamento de 2014 ref. 
convenio SECULT e ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA,com 
vigência:07/12/2013 a 07/12/2014. Class.Orçamentária:1)
P.Ativ.:6525-0101–335041.PTRES:156525.PI:0000006525C. 
AÇÃO:184657.F.PROG:13.392.1366-6525. 2)Proj Ativ:6525-
0101–445052.PTRES:156525. PI:0000006525C.AÇÃO:2099
96.F.PROG:13.392.1366-6525.3)P.Ativ.:6524-0101–335041.
PTRES:156524.PI:0590006524C. AÇÃO:208317.F.PR
OG:13.392.1366-6524. 4)P.Ativ:6524-0101–445052.
PTRES:156524.PI:0590006524C ACAO:208317 
F.PROG:13.392.1366-6524
Contrato: 13/2011
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659216

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/03/2014
Valor: 6.000,00
Vigência: 07/03/2014 a 07/06/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O objeto do presente instrumento é a prorrogação 
do prazo estipulado no contrato originário em mais 03 (três) 
meses a contar de 07 de março de 2014.
Contrato: 19
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: PENNA & CIA LTDA
Endereço: R dos Mundurucus, Bairro: Cremação, 3083
CEP. 66040-033 - Belém/PA
Telefone: 9132120051 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659291

Número: 1 - Assinatura: 02/01/2014
Valor: 485,55
Justificativa: Inclusão de dotação orçamentária para o ano 
de 2014 sob o número 400091 46202 13126137767190000 
0101000000 33913900 460202 0000006719c, 2014NE00166.
Contrato: 11/2013
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 659300

PORTARIA: 038/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
OSMARINA MARIA DOS SANTOS DANTAS Técnico de 
Administração e Finanças5906271     

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13361134943990000    0101000000          339030              4.000,00
Observação: Destinado a aquisição de materiais para isolamento 
acústico da sala de ensaios.
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658963

PORTARIA: 33/FCV
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA ESTER OLIVEIRA DA COSTA DOS SANTOS Auxiliar 
Operacional     5903368     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136625800000    0101000000          339030              2.000,00
Observação: Liberação de recursos para despesas de pronto 
pagamento decorrentes das necessidades mais urgentes de 
Material de Consumo para atender as Oficinas Regulares. 
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

REPUBLICAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658969
PORTARIA Nº 32 DE 13 DE MARÇO DE 2014

A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso VII do 
Decreto nº 018, de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628, de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834, de 13 de 
fevereiro de 2006, publicada no DOE de 15 de fevereiro de 
2006 Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 31878 de 
22/03/2011e de acordo com a Perícia Médica Nº 151420A /1 
de 12/03/2013
RESOLVE:
Conceder : Licença para tratamento de saúde 
Servidora: ANTONIA DANTAS PEREIRA
Cargo: Aux de Serviços Gerais
Matrícula: 3207579/2
Período: 20/02/2014 a 21/02/2014
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.

PORTARIA 32/2014-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 658999

PORTARIA Nº. 32/2014-GAB/SIND.                      
BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2014.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO, usando a competência 
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1062/2012 – GS/SEDUC de 
21 de maio de 2012.
CONSIDERANDO               os termos do ofício. nº 01/2014-
GAB/SIND, de 12/03/2014, firmado pela Sra. Presidente da 
Sindicância Processual instaurada nos termos da Portaria nº 
106/2013-GAB/SIND de 04/12/2013, publicada no DOE, edição 
nº 32540 de 11/12/2013, prorrogada pela Portaria nº 04/2014-
GAB/SIND de 09/01/2014, publicada no DOE edição nº 32560 de 
13/01/2014, redesignada pela Portaria nº 12/2014-GAB/SIND, 
de 13/02/2014, publicada no DOE nº 32586 de 18/02/2014, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;


